UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

NÚCLEO DE ESTUDOS, PESQUISAS E EXTENSÃO EM NEUROCIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

e-mail: neurocognitivaedu@gmail.com

Edital 001/2024 NEPENE/UFPI

Seleção NEPENE 2024

O Núcleo de Estudos, Pesquisa e Extensão em Neurociências e Educação (NEPENE), torna público o
edital simplificado de seleção de membros novos para o ano de 2024. Criado no ano de 2019
(Resolução nº 184/2019) pelas professoras Ana Raquel de Oliveira e Renata Gomes Monteiro,
vinculadas ao Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE/CCE/UFPI) Campus Ministro
Petrônio Portella, o NEPENE realiza atividades que abrangem a leitura e discussão de textos, realização
de pesquisas científicas com vistas a publicação e ações de extensão universitária.

1. Do público-alvo e das vagas

1.1 Serão ofertadas 15 vagas distribuídas nas seguintes modalidades:

I.  Discente da UFPI (8 vagas);

II. Aquele interessado em prestar seleção para pós-graduação strictu sensu (2);

III. Profissional (5 vagas)

1.2 Caso não tenha candidatos inscritos nas modalidades II e III, as vagas serão remanejadas para
estudantes de Graduação da UFPI.

2. Das inscrições

Poderá inscrever-se estudantes e profissionais de qualquer área do conhecimento que tenha interesse
ou atuação no tema Neurociências e Educação. As inscrições serão recebidas unicamente através de
formulário acessado pelo link:

https://forms.gle/B3fMRojvA6QF1skZ6

3. Dos critérios de desempate:

I. Disponibilidade de participação

II. Força do interesse

4. Da divulgação dos resultados

A lista com os selecionados será publicada nas redes sociais do NEPENE (@nepeneufpi) em data
especificada no cronograma.

5. Do conteúdo programático/cronograma, local e horários dos encontros

https://forms.gle/B3fMRojvA6QF1skZ6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

NÚCLEO DE ESTUDOS, PESQUISAS E EXTENSÃO EM NEUROCIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

e-mail: neurocognitivaedu@gmail.com

As atividades do núcleo para o semestre 2024.1 estão previstas para iniciar no mês de abril de 2024,
com encontros quinzenais, às quintas-feiras das 16h às 17h30 no CCE /UFPI – Campus Teresina.
Conteúdo programático/cronograma dos encontros será divulgado com antecedência para os
membros.

6. Das implicações da participação no NEPENE

O membro será cadastrado no diretório de grupos da CAPES e terá direito a certificação de
participação.

7. Disposições finais

Casos de dúvidas e mais informações serão resolvidos mediante comunicação eletrônica por meio do
e-mail:  neurocognitivaedu@gmail.com

ANEXO I

Cronograma da seleção

Atividade Data
Divulgação do edital A partir de 27/3

Inscrições 27/3 a 8/4
Divulgação do Resultado Até dia 11/4

Início das reuniões 18/4

Teresina-PI, 27 de março de 2024

mailto:neurocognitivaedu@gmail.com

		2024-03-27T08:25:58-0300